
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 602 del 12/10/2017 esecutiva il 16/10/2017 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

602 12/10/2017 AREA AFFARI GENERALI 67 10/10/2017 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO VARIO TRAMITE 

R.D.O. SUL MEPA DI CONSIP. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DPS 
INFORMATICA DI FAGAGNA (UD). CIG: ZF31F531E8.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09/03/2017 e ss.mm.ii. con la quale, ai sensi del D. 

Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, è stato approvato il Bilancio triennale 2017/2019; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 dd. 04/09/2017 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG 2017-2019) e correlato piano dettagliato degli obiettivi PDO e della 
prestazione; 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale informatico vario per l’espansione e 
la manutenzione degli apparati, delle postazioni informatiche comunali e dei server al fine di mantenerle in 
piena efficienza e garantirsi inoltre alcune parti di ricambio per far fronte ad eventuali guasti;  

 
VISTO l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, che sancisce che le pubbliche 
amministrazioni “…… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ……''; 
 
RICHIAMATI inoltre: 

− l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/1996 così come modificato dall’art. 1 comma 502 della L. 
208/2015 (Legge di Stabilità 2016) il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”; 

− l'articolo 1, comma 512 e seguenti della legge 208/2015 che prevede che, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti; 

RISCONTRATO che i beni oggetto dell’affidamento sono inseriti nel bando “Prestazione di Beni alle 
Pubbliche Amministrazioni” categoria prodotti “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per 
Ufficio” e che sul sito www.acquistinretepa.it sono presenti diverse Ditte che offrono i prodotti necessari per 
far fronte alle diverse esigenze dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 532 del 18/09/2016 con la quale è stata indetta una 
procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera B) del D. Lgs. n. 50 dd. 18/04/2016 finalizzata 
all’affidamento della FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO VARIO, attraverso piattaforma  
MEPA di CONSIP mediante ricorso alla procedura di R.D.O. (Richiesta di Offerta); 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 602 del 12/10/2017 esecutiva il 16/10/2017 

 
DATO ATTO che, ai fini della qualificazione, i requisiti di capacità economico finanziaria non sono stati 
richiesti in quanto l’abilitazione delle imprese ai bandi del Mercato Elettronico presuppone già un fatturato 
specifico, realizzato nell’anno precedente alla presentazione della domanda, relativo al bando; 
 
RICORDATO che con RDO nr. 1693298 datata 18/09/2017 le seguente ditte :  

- Dps Informatica snc di Presello G. & C. - Piazza Marconi, 11 - 33034 Fagagna (UD) 
- Gama Srl - Via Enrico Fermi, 108 – 33010 Tavagnacco (UD) 
- C2 SRL - Via P. Ferraroni N. 9 - 26100 – Cremona (CR) 
- VI.S.A. Sistemi - Via Auronzo, 6 - 33170 - Pordenone (PN) 
- A.P.C. Di Guerra Loris & C. Sas - Via Cormor 15/1 – 33010 Tavagnacco (UD) 
- VAR Group SPA – Via Piovalo, 138 - 50053 - Empoli (FI) 
- ITS di Volpato Luca e C. - Via Vigonovese, 79/L - 35127 - Padova (PD) 

sono state invitate, attraverso la procedura suddetta di RDO sul MEPA gestito da CONSIP, a presentare 
un’offerta per la fornitura del seguente materiale informatico: 
- n. 6 Antenne Ubiquiti 5 GHz - Nanostation Loco M5 
- n. 8 Monitor AOC Monitor 24", Nero, modello E2460SH 
- n. 10 Mouse Logitech USB Nero modello M100 
- n. 12 PC Dell 3040 Win10 Pro,VGA, Core i5 , 4GB Ram, 500 GB disk, modello 56W4C 
- n. 12 Licenze Microsoft Office 2016 Home and Business OEM 
- n. 4 Borse per portatili modello Trust Atlanta Nero (16") 
- n. 4 Access point wifi marca D-LINK dual band modello DAP-1665 
- n. 5 cavi usb da 5 metri 
- n. 10 cavi usb da 3 metri 
- n. 5 prolunghe USB da 3 mt 
- n. 2 Scheda porta parallela per bus PCI-Express 
- n. 2 Alimentatori per PC tipo SFX (12,5x10,0x7,64) da 450/500 Watt 
- n. 2 Alimentatori per PC marca HP modello 796416-001 
- n. 2 Alimentatori per PC marca HP modello 702453-001 
- n. 2 Alimentatori per PC marca DELL modello L240EM-00 o DHVJN 
- n. 6 Licenze Microsoft Windows 2012 Server Standard R2 (GOV) 
- n. 100 Licenze CAL Microsoft Windows 2012 server Standard per device (GOV) 
- n. 1 Microsoft Windows 2012 Server Standard R2 DVD media 
- n. 1 Licenza Vmware VSphere 6.X essential kit con subscription a 3 anni 
- n. 1 Server da rack 2U marca HP Proliant DL380 gen 9 mod. 752689-B21 completo di : 

2 CPU E5-2650v3/v4 
HP Care Pack per 5 anni NBD 
96 GB RAM (moduli da 32 giga) 
Unità ottica DVD-RW 
8 porte ethernet gigabit fullduplex 
2 alimentatori da 800 Watt 
8 dischi SAS 10000 rpm da 1.2 TB, 12G, modello enterprise, 3 anni di garanzia 

- n.1 Licenza HPE VM Explorer Professional Edition Starter Pack (per 4 CPU sockets) con supporto per 3 
anni 24x7 
- n. 6 HP GBIC J4859C (esclusivamente originali HP garantite a vita) 
- n. 10 Schede video PCI-Express 1GB Ram con porte : VGA,DVI, HDMI 
- n. 2 Fax Canon Laser I-SENSYS modello L150 
- n. 20 cavi di rete da 1 metro UTC Cat 5E colore bianco o grigio 
- n. 30 cavi di rete da 2 metro UTC Cat 5E colore bianco o grigio 
- n. 4 Dischi USB da 1TB esterni (con case) 
- n. 4 Schede SD da 8 GB - Kingstone 
- n. 5 cavi video tipo DisplayPort da 2 metri 
- n. 20 cavi video tipo HDMI da 2 metri 
 
RISCONTRATO che le ditte : 

- Gama Srl - Via Enrico Fermi, 108 – 33010 Tavagnacco (UD) 
- C2 SRL - Via P. Ferraroni N. 9 - 26100 – Cremona (CR) 
- VI.S.A. Sistemi - Via Auronzo, 6 - 33170 - Pordenone (PN) 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 602 del 12/10/2017 esecutiva il 16/10/2017 

- A.P.C. Di Guerra Loris & C. Sas - Via Cormor 15/1 – 33010 Tavagnacco (UD) 
- ITS di Volpato Luca e C. - Via Vigonovese, 79/L - 35127 - Padova (PD) 

non hanno fatto pervenire la propria offerta economica; 
 
VISTO il documento riepilogativo denominato “riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, 
generato dalla piattaforma CONSIP il giorno 10/10/2017 alle ore 09:04, e ritenuto di approvarlo quale 
verbale delle operazioni compiute; 
 
VERIFICATO che l’offerta economica presentata dalla ditta Dps Informatica snc di Presello G. & C. - 
Piazza Marconi, 11 - 33034 Fagagna (UD) presenta il prezzo più basso per un importo totale pari ad € 
25.648,00 più iva di legge; 
 
RISCONTRATO inoltre che le caratteristiche dei prodotti offerti, desumibili dalle schede tecniche allegate 
all’offerta, risultano compatibili ed idonee con quanto richiesto e previsto del capitolato speciale ; 
 
DATO ATTO, quindi, che le procedure di gara sono state regolarmente espletate e che alla Dps Informatica 
snc di Presello G. & C. - Piazza Marconi, 11 - 33034 Fagagna (UD), è stata aggiudicata provvisoriamente la 
gara; 
 
DATO ATTO che la Dps Informatica snc di Presello G. & C. - Piazza Marconi, 11 - 33034 Fagagna (UD),  
avendo aderito al mercato elettronico gestito dalla CONSIP, risulta aver prodotto alla stessa le 
autocertificazioni di cui all'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016; 
 
VERIFICATO che  la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010, è già presente agli atti dell’Amministrazione; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione on line del DURC n. protocollo 
INAL_7989815, valido fino al 19/10/2017; 
 
VERIFICATO che le licenze software oggetto della fornitura hanno un importo pari ad € 3.978,42 iva 
compresa : 
 
RITENUTO pertanto, di assumere l’impegno di spesa di € 31.290,56 (25.648,00 + IVA 22%) a favore della 
ditta suddetta imputando la spesa nel seguente modo : 
- sul capitolo 3023/7, il quale presenta adeguata disponibilità, € 27.312,14 iva compresa ; 
- sul capitolo 1199/32, il quale presenta adeguata disponibilità, € 3.978,42 iva compresa ; 
e di procedere, ad avvenuta esecutività del presente atto, all’aggiudicazione definitiva della gara sul portale 
www.acquistinretepa.it; 
 
RITENUTO infine di specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo l’esito positivo della verifica dei prescritti requisiti; 
 
RILEVATO che trattandosi di mera fornitura di materiale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs n. 
81/2008 non si è resa necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi interferenti 
(DUVRI); 
 
RICHIAMATO l’atto sindacale prot. n. 39019 del 22.12.2016 di conferimento al dott. Alessandro Spinelli 
dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Affari Generali e ravvisata quindi la propria competenza 
all’adozione del presente atto; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni in premessa illustrate che qui si intendono interamente richiamate; 

http://www.acquistinretepa.it/�


 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 602 del 12/10/2017 esecutiva il 16/10/2017 

 
1. di affidare alla ditta Dps Informatica snc di Presello G. & C. - Piazza Marconi, 11 - 33034 Fagagna 

(UD), la fornitura del materiale informatico, così come meglio specificato in premessa, al prezzo 
complessivo di € 31.290,56 IVA compresa, come da offerta pervenuta a seguito di RDO sul portale 
www.acquistinretepa.it; 

 
2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la piena operatività degli uffici 
comunali consentendo loro di avvalersi di adeguati strumenti informatici;  

b) l'oggetto del contratto è la fornitura di materiale informatico vario; 
c) il contratto sarà definito ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante 
scambio di corrispondenza in formato elettronico mediante la piattaforma del MEPA di Consip; 
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2, 
lettera B) del D. Lgs. n. 50 dd. 18/04/2016; 

 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2017 2017 ZF31F531E8 3023/7 1-2 SEGRET. GEN.LE, 
PERS.LE E 
ORGANIZZAZ.: 
ACQUISIZ.  
HARDWARE 

2 2 1 7 9
9
9 

27.312,14 DPS INFORMATICA S.N.C. DI 
PRESELLO G.& C.   cod.fisc. 
01486330309/ p.i. IT  
01486330309 

2017 2017 ZF31F531E8 1199/32 1-2 NOLEGGIO PC E 
ATTREZZATURE 
INFORMATICHE - 
TECNICO 
SCIENTIFICHE 

1 3 2 7 6 3.978,42 DPS INFORMATICA S.N.C. DI 
PRESELLO G.& C.   cod.fisc. 
01486330309/ p.i. IT  
01486330309 

         
4. di dare atto che il materiale acquistato sarà oggetto di iscrizione nell’inventario comunale; 
 
5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione di regolari fatture 
elettroniche, verifica della conformità della fornitura, della garanzia e dei tempi di consegna indicati 
nell’offerta presentata nonché previa acquisizione di un DURC regolare; 
 
6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 
7. di specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione 
definitiva diverrà efficace solo dopo l’esito positivo della verifica dei prescritti requisiti. 

 
 
 IL RESPONSABILE 

DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to dott. Alessandro Spinelli) 
 

http://www.acquistinretepa.it/�


 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 602 del 12/10/2017 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

602 12/10/2017 AREA AFFARI GENERALI 67 16/10/2017 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO VARIO TRAMITE 
R.D.O. SUL MEPA DI CONSIP. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DPS INFORMATICA DI 
FAGAGNA (UD). CIG: ZF31F531E8.   
 
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 16/10/2017 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 31.290,56 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2017 2017 ZF31F531E8 3023/7 1-2 SEGRET. 
GEN.LE, 
PERS.LE E 
ORGANIZZAZ.: 
ACQUISIZ.  
HARDWARE 

2 2 1 7 9
9
9 

27.312,14 DPS INFORMATICA S.N.C. DI 
PRESELLO G.& C.   cod.fisc. 
01486330309/ p.i. IT  
01486330309 

1457 

2017 2017 ZF31F531E8 1199/32 1-2 NOLEGGIO PC E 
ATTREZZATUR
E 
INFORMATICH
E - TECNICO 
SCIENTIFICHE 

1 3 2 7 6 3.978,42 DPS INFORMATICA S.N.C. DI 
PRESELLO G.& C.   cod.fisc. 
01486330309/ p.i. IT  
01486330309 

1455 

 
          
 

    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2017/639 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 602 del 12/10/2017 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

602 12/10/2017 AREA AFFARI GENERALI 67 16/10/2017 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO VARIO TRAMITE 
R.D.O. SUL MEPA DI CONSIP. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DPS INFORMATICA DI 
FAGAGNA (UD). CIG: ZF31F531E8.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 
16/10/2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 31/10/2017. 
 
Addì 16/10/2017 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Sabrina Boschetti 
 
 
 
 
 
 


